1

中国国际金融股份有限公司

关于万凯新材料股份有限公司

2025 年度日常关联交易预计的核查意见

中国国际金融股份有限公司（以下简称“保荐机构”）作为万凯新材料股份有限公

司（以下简称“万凯新材”或“公司”）持续督导的保荐机构，根据《证券发行上市保

荐业务管理办法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司

自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等相关规定，对万凯新材 2025 年

度日常关联交易预计事项进行了认真、审慎核查，具体情况如下：

一、 关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

根据万凯新材业务发展及日常经营的需要，公司（含下属控股子公司）预计与关

联方控股股东浙江正凯集团有限公司（以下简称“正凯集团”）及其相关下属企业、

浙江普凯新材料有限公司（以下简称“浙江普凯”）发生关联交易业务，交易事项主

要涉及采购商品与接受劳务、销售商品、关联租赁等事项。2025 年度公司关联交易预

计金额及上一年度同类交易预计与实际发生金额情况如下：

单位：万元

关联交易类别 2024 年度预计金额 2024 年度实际发生金额
2025 年度

预计金额

采购商品/接受劳务 6,200.00 921.71  6,120.00

销售商品/提供劳务 40,670.00 27,760.78  40,500.00

关联租赁 410.00 189.50  380.00

合计 47,280.00 28,871.99  47,000.00

2025 年 4 月 18 日，公司第二届董事会第二十一次会议以 4 票同意、0 票反对、0

票弃权审议通过了《关于 2025 年度日常关联交易预计的议案》，其中关联董事沈志

刚、肖海军、邱增明已对本议案回避表决。本议案提交董事会前已经公司董事会独立

董事专门会议审议通过。

2

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》（以下简称“上市规则”）及《万

凯新材料股份有限公司章程》的相关规定，上述关联交易预计事项尚需提交公司股东

大会审议，关联股东浙江正凯集团有限公司、沈志刚、肖海军、沈小玲等需要回避表

决。

（二）预计 2025 年度日常关联交易类别和金额

单位：万元

关联交易类

别
关联人

关联交易

内容

关联交易

定价原则

合同签订金额或

预计金额

截至披露

日已发生

金额

上年发生

金额

向关联人采

购商品

浙江普凯
PTA 包装

袋等
市场价格 50.00 - 2.33

其他正凯

集团控制

的公司

办 公、劳

保、PET 直

饮杯等

依据市场

价格协商

定价

2,070.00 3.71 35.33

小计 - - 2,120.00     3.71 37.66

向关联人销

售商品

浙江普凯
PET、水电

销售等
市场价格 25,000.00 4,344.51 23,432.98

浙江锦凯

智塑科技

有限公司

PET 销售

等

依据市场

价格协商

定价

14,500.00  465.17 4,327.80

其他正凯

集团控制

的公司

PET 销售、

水电费等

依据市场

价格协商

定价

1,000.00 - -

小计 - - 40,500.00 4,809.68 27,760.78

接受关联人

提供的劳务

浙江思维

特数字科

技有限公

司

数字、信息

化服务

依据市场

价格协商

定价

4,000.00 264.96  884.05

小计 - - 4,000.00 264.96  884.05

关联租赁-向

关联方出租

浙江普凯 房租费

依据市场

价格协商

定价

200.00  37.95 149.68

小计 - - 200.00  37.95 149.68

关联租赁-向

关联方承租

其他正凯

集团控制

的公司

运 输工具

租赁、房租

费

依据市场

价格协商

定价

180.00  9.96 39.82

小计 - - 180.00 9.96 39.82

合计 - 47,000.00 5,126.26 28,871.99

注：在上述预计总额范围内公司及子公司可以根据实际情况在同一控制人及其控制的法人及

其关联方内调剂使用，具体交易金额以实际发生为准。

3

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

单位：万元

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

实际发生

金额
预计金额

实际发

生额占

同类业

务比例

（％）

实际发

生额与

预计金

额差异

（%）

披露日期及索引

向 关 联 人

采购商品

浙江普凯
PTA 包 装

袋等
2.33 50.00  0.00 -95.34

详见公司于 2024

年 4 月 20 日披

露的《关于 2024

年度日常关联交

易预计的公

告》，及 2024 年

8 月 14 日披露的

《关于增加与同

一关联人 2024

年度日常关联交

易预计的公告》

其他正凯集

团控制的公

司

办 公 、 劳

保、PET 直

饮杯等

35.33 150.00  0.02 -76.44

小计 - 37.66 200.00  0.02 -81.17

向 关 联 人

销售商品

浙江普凯
PET、水电

销售等
23,432.98  25,000.00  1.36 -6.27

浙江锦凯智

塑科技有限

公司

PET 销 售

等
 4,327.80  14,500.00  0.25 -70.15

其他正凯集

团控制的公

司

PET 销售、

水电费、运

输工具等

 -     1,170.00  0.00 -100.00

小计 - 27,760.78  40,670.00  1.61 -31.74

接 受 关 联

人 提 供 的

劳务

浙江思维特

数字科技有

限公司

数字、信息

化服务
 884.05  6,000.00  0.19 -85.27

小计 -  884.05  6,000.00  0.19 -85.27

关联租赁 -

向 关 联 方

出租

浙江普凯新

材料有限公

司

房租费  149.68  200.00  0.01 -25.16

小计 -  149.68  200.00  0.01 -25.16

关联租赁 -

向 关 联 方

承租

其他正凯集

团控制的公

司

运 输 工 具

租赁、房租

费

 39.82   210.00  7.13 -81.04

小计 -  39.82   210.00  - -81.04

公司董事会对日常关联交易实际发生情

况与预计存在较大差异的说明

公司 2024 年度与上述关联方发生的日常关联交易实际发生额与

预计金额存在较大差异，主要原因系日常关联交易是基于实际市

场情况和业务发展需求预计，公司根据实际经营情况，对采购、

销售等业务进行策略性调整。上述差异属于正常经营行为，对公

司日常经营及业绩不会产生重大影响。

4

公司独立董事对日常关联交易实际发生

情况与预计存在较大差异的说明

经核查，董事会对日常关联交易实际发生情况与预计存在差异的

说明符合公司的实际情况，公司 2024 年度发生的日常关联交易

符合公司实际情况和业务需要，依据市场原则定价，交易价格公

允合理，不存在损害公司及中小股东利益的情形。

二、关联人介绍和关联关系

（一）浙江正凯集团有限公司

1、基本情况

法定代表人：沈志刚

注册资本：30,000万人民币

住所：浙江省杭州市萧山区宁围街道诺德财富中心1幢3701室

经营范围：实业投资；经销：化纤原料，纺织品,塑料制品，橡胶原料及制品，纸

浆，化工原料及产品(除化学危险品及易制毒化学品)，矿产品、贵金属、煤炭、钢

材，机械配件；一般经济信息咨询；会展服务；不带储存经营(批发无仓储经营)其他

危险化学品：甲苯、甲醇、二甲苯异构体混合物、苯乙烯[稳定的]；货物及技术的进

出口业务；经营进料加工和“三来一补”业务（依法经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营业活动）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）。

最近一期财务数据（未经审计）：截至 2024 年 12 月 31 日，浙江正凯集团有限公

司总资产 3,194,194.05 万元，净资产 683,862.17 万元，2024 年 1-12 月营业收入

3,938,171.57 万元，净利润-14,629.78 万元。

2、关联关系说明

正凯集团为公司控股股东，直接持有公司 36.74%的股权，属于《上市规则》规定的

关联关系情形。

3、履约能力分析

正凯集团依法存续且正常经营，其财务状况良好，日常交易中能正常履行合同约定

内容，具备诚信履约能力和支付能力，不是失信被执行人。

（二）浙江锦凯智塑科技有限公司

1、基本情况

法定代表人：王炳奎

5

注册资本：10,000 万人民币

住所：浙江省金华市婺城区白龙桥镇宾虹西路 3788 号

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；工业设计服务；互联网销售（除销售需要许可的商品）；货物进出口；塑

料制品制造；塑料制品销售；塑料包装箱及容器制造；生物基材料销售(除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可项目：食品用塑料包装容器工

具制品生产；包装装潢印刷品印刷(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。

最近一期财务数据（未经审计）：截至 2024 年 12 月 31 日，浙江锦凯智塑科技有

限公司总资产 45,436.21 万元，净资产 15,030.60 万元，2024 年 1-12 月营业收入 5,765.23

万元，净利润 1,780.17 万元。

2、关联关系说明

浙江锦凯智塑科技有限公司为公司控股股东正凯集团间接控股的企业，与公司受同

一实际控制人控制，属于《上市规则》规定的关联关系情形。

3、履约能力分析

浙江锦凯智塑科技有限公司依法存续且正常经营，其财务状况良好，日常交易中能

正常履行合同约定内容，具备诚信履约能力和支付能力，不是失信被执行人。

（三）浙江思维特数字科技有限公司

1、基本情况

法定代表人：朱文波

注册资本：3,000 万人民币

住所：浙江省杭州市萧山区宁围街道诺德财富中心 3604-1

经营范围：一般项目:软件开发;人工智能应用软件开发;网络与信息安全软件开发;

人工智能理论与算法软件开发;数字技术服务;人工智能基础软件开发;软件外包服务;智

能机器人的研发;云计算装备技术服务;工业互联网数据服务;互联网安全服务;物联网应

用服务;信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）;互联网数据服务;广告发布;广告设

计、代理;物联网技术研发;大数据服务;信息安全设备销售;信息系统集成服务;计算机软

https://www.qcc.com/pl/pr2ca65d4e9505aa2c056938de9d635c.html

6

硬件及辅助设备批发;人工智能公共服务平台技术咨询服务;人工智能公共数据平台;物

联网技术服务;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;数据

处理服务;数据处理和存储支持服务;物联网设备销售;区块链技术相关软件和服务;人工

智能行业应用系统集成服务;计算机系统服务;智能控制系统集成;人工智能通用应用系

统;信息技术咨询服务;企业管理咨询;软件销售;安全技术防范系统设计施工服务;智能机

器人销售;平面设计（除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动）。

最近一期财务数据（未经审计）：截至 2024 年 12 月 31 日，浙江思维特数字科技

有限公司总资产 6,984.47 万元，净资产 3,544.19 万元，2024 年 1-12 月营业收入 3,246.44

万元，净利润 1,861.85 万元。

2、关联关系说明

浙江思维特数字科技有限公司为公司控股股东正凯集团间接控股的企业，与公司受

同一实际控制人控制，属于《上市规则》规定的关联关系情形。

3、履约能力分析

浙江思维特数字科技有限公司依法存续且正常经营，日常交易中能正常履行合同约

定内容，具备诚信履约能力，不是失信被执行人。

（四）浙江普凯新材料有限公司

1、基本情况

法定代表人：唐波

注册资本：3,000 万人民币

住所：浙江省嘉兴市海宁市尖山新区闻澜路 15 号

经营范围：一般项目:技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技

术推广;非居住房地产租赁;机械零件、零部件销售;模具销售;货物进出口;金属材料销

售;纸制品销售;机械设备销售;塑料加工专用设备销售;电气设备销售;仪器仪表销售;金

属包装容器及材料销售;资源再生利用技术研发;电线、电缆经营;煤炭及制品销售;砼结

构构件销售;生态环境材料销售;办公设备耗材销售;水泥制品销售;劳务服务(不含劳务派

遣);办公用品销售;非金属矿及制品销售;塑料制品制造;建筑材料销售;塑料制品销售;化

工产品销售(不含许可类化工产品);金属制品销售;建筑装饰材料销售;办公设备销售(除

依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)。

7

最近一期财务数据（未经审计）：截至 2024 年 12 月 31 日，浙江普凯新材料有限

公司总资产 12,620.55 万元，净资产 5,135.85 万元，2024 年 1-12 月营业收入 61,995.26

万元，净利润 21.90 万元。

2、关联关系说明

浙江普凯是公司控股子公司浙江万凯包装有限公司持股 49%的参股子公司，为公

司联营企业，且公司董事肖海军担任其董事，属于《上市规则》规定的关联关系情形。

3、履约能力分析

浙江普凯依法存续且正常经营，其财务状况良好，日常交易中能正常履行合同约定

内容，具备诚信履约能力和支付能力，不是失信被执行人。

三、关联交易主要内容

1、关联交易主要内容

公司与关联方的交易主要为采购商品与接受劳务、销售产品、关联租赁等事项，

属于公司正常经营业务往来，定价原则和依据遵循平等自愿、互惠互利、公平公允的

原则进行，交易价格主要参考同期市场价格水平协商等方式确定。日常关联交易业务

过程中涉及的收付款安排和结算方式遵循公司一般商业条款行为。

2、关联交易协议签署情况

董事会授权公司经营管理层根据生产经营的实际需求状况，在上述预计的 2025 年

度日常关联交易授权范围内，签订有关协议或合同。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

1、公司与关联方的交易是基于公司业务发展与生产经营的正常需要，有其交易的

必要性，有利于提升公司的盈利能力，保持公司持续发展与稳定增长。

2、公司与关联方的交易遵循客观公平、自愿平等的原则，依据市场价格协商定

价、公平交易，交易价格及收付款安排公平合理，不存在损害公司和全体股东、特别

是中小股东利益的情形。

https://www.qcc.com/firm/90bd57641d160d48a1821fc785a26502.html

8

3、上述关联交易具有一定持续性，但不会对公司的财务状况、经营成果及独立性

构成重大不利影响。公司主要业务不会因此类交易的发生而对关联人形成依赖或被其控

制。

五、公司履行的审议程序

公司 2025 年度日常关联交易预计事项已经经过公司第二届董事会第二十一次会

议、第二届监事会第十八次会议审议通过。2025 年 4 月 18 日，相关议案经公司第二

届董事会独立董事第六次专门会议审议通过。公司全体独立董事认为：公司 2025 年度

预计与关联方发生的日常性关联交易限额是基于公司 2025 年度可能发生的交易情况作

出的合理预测，符合公司正常经营活动的需要，交易价格按照市场公允价格确定，遵

循公平、公正、公开的原则，不影响公司独立性，不存在损害公司及全体股东利益的

行为。

六、保荐机构的核查意见

经核查，保荐机构认为：

公司 2025 年度日常关联交易预计事项已获公司董事会、监事会、独立董事专门会

议审议通过，上述关联交易预计事项尚需提交公司股东大会审议。该事项决策程序合

法、合规，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司

自律监管指引第 2 号—创业板上市公司规范运作》等相关规定。公司与上述关联方发

生的关联交易将按照公开、公平、公正的原则，依据市场公允价格协商确定，不会损

害公司和非关联股东的利益，不会对公司的独立性产生影响。

综上，保荐机构对公司 2025 年度日常关联交易预计事项无异议。